¶ Et per consequens dicitur esse species substitutionis distincta ab aliis secundum Sali. in d. l. in testamento. super quo tamen fuerunt duæ opinioniones contrariæ. prima fuit opinio glof. nostræ hic, quæ non enu-

merando hanc substitutionẽ inter alias, satis videtur tenere quod non sit species substitutionis specificẽ ab aliis differens, quod fuit dictum Gul. de Cug. & Rayne. in suo tract. de substi. quos sequitur Bar. in d. l. Lucius. j. col. ff. de vulg. & pup. vbi formaliter decidit reciprocam non esse speciem substitutionis: sed est quædam adiectio, sicut dicimus in simili in actionibus. de peculio, institoria & tributoria, vt l. iij. §. cui cõgruit. ff. de pecu. nõ quod Barto. voluerit dicere, quod breuiloqua sit adiectio eo modo quo actio de peculio censetur adiectio, & qualitas, quæ licet non alteret essentiam actionis, tamen moderatur & diminuit effectum condemnationis & exactionis: cum dominus actione de peculio conuentus non condemnatur in totum, sed quatenus est in peculio. l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxali. Quod nõ facit hæc substitutio breuiloqua: quia nihil diminuit quo ad effectum aliarum substitutionum in ea contentarum. Sed dicit Bar. hoc, non vt dixi, quod velit hæc æquiparare adiectiones, sed tantum per quandam similitudinem declarare, secundum Iason. in d. l. Lucius. Sicut enim adiectio de peculio non alterat essentiam actionis, imò eadem est actio, sic à simili adiectio breuiloqua non alterat essentiam substitutionum in ea contentarum. Nam hæc substitutio, vt vidistis continet vulgares, pupillares, ac exemplares. & sic est nomen accidentale & non substantiale: & ita etiam tenet Bald. in repetitione c. si pater. co. titu. lib. vj. & Barba. hic. motus nonnullis aliis subtilibus rationibus, præsertim ex text. in d. l. iam hoc iure, dum dicit, ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse videtur. ¶ Nam illud verbum, videtur, denotat improprietatem quandam: vt l. non videtur. ff. de regul. iur. Si ergo esset species distincta substantialiter & essentialiter, legislator ibi vsus fuisset verbis propriis & habilibus differentiam essentialẽ importantibus. Idem tenet Iason in l. in testamento. in prin. Secunda opinio fuit gl. in §. qua ratione insti. de pupil. substi. & super rubr. ff. de vulg. & pupil. quæ hæc substitutionem enumerando inter ceteras tacitẽ dicit, quod sit species substitutionis. Idem tenet Bald. in l. precibus. vers. sic. iuxta hoc quarto. C. de impub. & aliis substi. & Imo. & Sali. in d. l. in testamento. C. de testa. mili. vbi clarius quã ceteri per septẽ pulchras inductiones quas elicit ex text. in d. l. iam hoc iure. concludit eam esse speciem substitutionis, referens idem tenuisse eius patrum Richar. de Sali. per tex. in eadẽ l. iam hoc iure. ibi, ad tertium genus substitutionis, & c. Quæ quidem verba duo diuersa genera ante se præcedentia significant. l. j. §. iij. & l. iure cõsultus. §. iij. ff. de gradi. Videtis ibi per eam in iij. qd. idẽ voluit Angel. in d. l. iam hoc iure, & ibi Imo. Ex hoc inferens Angel. quod statutum loquens de vulgari & pupillari non cõprehenderet reciprocam, tanquam sit species diuersa: cum alia fieri possint vni soli, hæc autem fieri non potest nisi pluribus. Præterea quælibet aliarum continet vnam, hæc autem semper habet necesse plures continere substitutiones. Ad hoc facit quod dixi in præcedenti substitutione, in sim. idem tenet Ludo. in d. l. in testamento. Postremõ Alexan. in d. l. Lucius. opinioniones concordat hoc modo, scilicet quo ad formam reciproca dicitur species substitutionis de per se, non autem quo ad effectum. Quia ultra vulgarem aut pupillarem vel exemplarem siue fideicommissariam non habet per se alium effectum, & ita saluari potest prima opinio secundum Rapha. in d. l. iam hoc iure, & Imo. hic. Et inde dicit Fracif. Aret. in rubr. ff. de vulg. & pup. quod breuiloqua est adiectio quædã, id

est, quidam modus inducendi substitutiones sub vna forma verborum: tamen quia est eadem essentia & effectu, non facit nouam speciem, vt dicit tex. not. in l. ij. in fi. C. communia de lega. Sequitur in diffinitione: *æqualiter*. Ideo dicitur, quia si esset inæqualitas, nunquam esset reciprocatio propria, vt d. l. in testamento. C. de testa. milita. & d. l. iam hoc iure. Inæqualitas enim impedit in reciproca contineri pupillares, vel alias substitutiones, quoties inæqualitas eas cadere non permittit æqualiter in persona cuiuslibet institutorum, vt l. ij. & l. quamuis. C. de impub. & aliis substit. Circa quod est aduertendum, quia interdum in hac substitutione intercedit inæqualitas in coniunctione naturali inter inuicem substitutos: & de illa non curatur, prout est inter filios duarum vxorum de quo dixi s. eadem substitutio super verbo, *breniloquo*. in primo casu in fine. & plenè Bar. in d. l. Lucius. prope finem. Aliquando intercedit inæqualitas portionum & rerum: puta testator duos filios impuberes instituit hæredes inæqualiter: veluti vnum in dodran te, alterum verò in quadrante, & eos inuicem substituit, certè hoc casu propter disparitatem portionum in quibus dicti filij fuerunt hæredes instituti, non impeditur quin in hac substitutione reciproca cõtineatur duæ vulgares ante aditam hæreditatem, & duæ pupillares post eam aditam, si infra pubertatè mors contingat: & etiam continerentur post pubertatem duæ exemplares, si pupilli hæredes instituti fuissent mente capti: quia inæqualitas seu disparitas portionum non impedit sub breuiloqua contineri substitutiones, quæ personis institutorum inuicem substitutorum conueniunt. l. si plures. cum l. seq. ff. de vulga. & pupil. facit l. j. C. de impub. & aliis substit. secundum Bar. in d. l. Lucius. & Angel. in d. l. in testamto. & Imol. hic. Et hoc verum, quando fuerunt plures instituti in disparitate portionum, quæ non impedit substitutiones conuenientes personis contineri in breuiloqua, vt dictum est. Quinimò institutus in minori portione, ita bene dicitur substitutus alteri, sicut institutus in maiori portione dicitur substitutus sibi. Quia sicut inæqualitas temporis, puta ætatis: quia fortè impuberes quibus institutio fit, sunt diuersæ ætatis, non impedit substitutionem contineri, sic nec disparitas rerum. arg. l. miles. s. & quia diximus. ff. de testa. milita. scilicet tamen esset si aliqui instituti foret in certis particularibus rebus, & alij vniuersaliter essent instituti in portionibus, & quoties, vt puta, quia testator filias instituit ex certis rebus, vel quantitibus, vel dotibus secundum Ange. Arct. in dicto s. & plures. instit. de vulga. Et masculos vniuersaliter instituit heredes. postea dicendo, omnes filios meos inuicem substituo. Nam hoc casu filiz non videntur cum masculis substitutæ, quia hæres ex re certa non est propriè hæres simpliciter loquendo, sed habetur loco legatarij, vel est tertium genus per se, & vocatur hæres particularis, vt not. in l. ex facto. in princ. ff. de vulga. & pupil. Et dixi plenè super verbo, *In eodem testamento relinquens*. j. post xxvij. & vltimam limitationem. vers. pro totali præmissorū. & ista substitutio videtur facta in dubio in portionibus hæreditariis, vt dicta l. qui plures. & sic cum filiz nō habeant hæreditariam portionem, non censentur masculis substitutæ. Ad hoc facit l. cohæredi. s. qui discretas. ff. de vulg. & pupi. vbi qui non sunt coniuncti in institutione, sed instituti in re certa tantum, non habent ius accrescendi cum institutis. l. j. s. si ex fundo. ff. de hære. instit. ergo nec videntur eis substituti, secundum Bar. in dicta l. Lu-

cus. cum quo transeunt ibi Ang. & Imol. Cum limitatione tamen, vt id quod dictum est per Bar. procedat, nisi omnes masculi repudiasent, vel mortui essent non adita hæreditate: quia tunc admitterentur fœminæ arg. l. cohæredi. s. qui discretas. s. allegatis. prout ante Imo. tenuerat Bal. cum quo ibi transit Angel. in d. l. in testamento. C. de testa. milita. & in vj. & vij. quæstio. Secundò potest etiam limitari dictum Bar. per ipsummet Bar. in l. fin. ff. ad Treb. vt non procedat, si duo tantum masculi essent instituti vniuersaliter, & vna filia in re certa, & testator dixisset inuicem substituo superuiuentes, si vnus illorum sine liberis decesserit. Tunc enim intelligitur substitutus nō solum masculus, sed etiam filia. illa pluralitas verificari non possit in solo masculino superuiuente, nisi filia comprehendatur, per dictam l. fin. ff. ad Treb. Et ita etiam tenet Pau. in dicto s. qui discretas. & Alex. in dicta l. Lucius. vbi Iason allegans Bar. sic conuulisse consil. l. iij. volu. j. inci. Angelus Macia habebat. versic. ostendo contrarium. & Petrus de Ancha. consil. l. xij. Sed in meo libro est consil. l. xvij. incip. similiter ad plenū. Et hoc verum, quod filia prædicto casu censetur esse cum masculino substituta: quia illa dictio numeri pluralis superuiuentes, apparet clarè & ad longum scripta in testamento. Si autem esset abbreviata, vt sæpe faciunt notarij, ita quod non intelligitur an testator dixerit superstitem, vel superstites, tunc in dubio interpretandum est, quod dixerit superstitem: vt solus masculus veniat ad substitutionem, per tex. singulararem in dicto s. qui discretas. secundum Alexan. ibi post Bar. in dicta l. fin. ff. ad Treb. videatis quæ dixi s. eo. substitutio. in verbo, *breniloquo*. & Ange. Arct. in dicto s. & plures instit. de vulg. substit. Aliquãdo in ista substitutione intercedit inæqualitas, seu diuersitas personarum in personis institutorum & inuicem substitutorum: & tunc substitutio reciproca non continet nisi substitutiones, quæ æqualiter conuenire possunt vtriusque institutus inuicem substitutus, vt dicta l. ij. & l. quamuis. C. de impube. & aliis substit. Sed iterum hæc inæqualitas personarum potest tripliciter contingere. Nam aliquando fit hæc substitutio personis disparibus ab initio & semper, aliquando personis disparibus ab initio, sed non semper: puta quia eis postea contingit & superuenit æqualitas, & aliquando fit e contra, scilicet personis paribus ab initio, quibus postea inæqualitas contingit. Primo casu, si hæc reciproca fiat personis inæqualibus & disparibus ab initio & semper (puta si fiat vni filio pupillo, & in potestate, & alteri puberi aut extraneo) tunc quia substitutio pupillaris non potest vtrique conuenire, in tali breuiloqua non continetur pupillaris. Et idem si fieret vni filio mente capto, & alteri sanæ mentis hæredibus institutis, non contineretur exemplaris: sed vtroque casu cõtineretur tantum vulgares, quæ vtrique hæredum institutorum inuicem substitutorum æqualiter conuenit, vt dicta l. iam hoc iure, & dicta l. ij. & l. quamuis. & sic adita hæreditate expirabit. Pupillarem autem vel exemplarem in persona pupilli vel mente capti non continet propter inæqualitatem consubstituti. Nam inæqualitas personarum operatur, quod vnam solum substitutionem, scilicet vulgarem, in persona cuiuslibet cõtineat, per tex. in dicta l. ij. C. de impube. & aliis substit. vbi dicitur eos videri substitutos in vnum casum duntaxat, scilicet vulgarem. Quoties enim determinatio respicit duo determinabilia, debet ea æqualiter determinare. l. iam hoc iure. ff. de vulga. & ibi not. vt scilicet

vt scilicet substitutio quæ locum habet in persona vnus, locum habeat in persona alterius, & quæ valere non potest in vno, nō valeat in alio, vt dicta l. quamuis. & l. hæreditatem. C. de impube. & aliis substit. Facit l. in testamento. C. de test. mili. & text. in l. si legatarius. s. si. vbi hoc not. Bar. ff. de leg. iij. Et hæc regula etiam locum habet in statutis, secundum Ang. consilio cxliij. in fi. incip. tria videntur impugnare. Ad hoc facit aliud simile, quod quãdo duo vocabula veniunt ad determinationem eiusdem verbi, debent sic intelligi, vt vniformiter operentur: text. est quem ibi Bar. dicit se necesse alibi, in l. fin. C. de senten. & interlo. Plus dico, quod etiam locum habet hæc regula vbi esset diuersa ratio in vno determinabilium, quàm in alio, per tex. & quod ibi decidit Bar. in dicta l. si legatarij. s. cum ita. ff. de leg. iij. vbi dicit Bar. quod si testator relinquat vxori quatuor corbes frumenti ex tali fundo, & decem libras: licet frumentum diuersa ratione non debeat, nisi tempore collectionis, tamen etiam pecunia ante non debeat, nisi tempore mensium, vno quod eodem legato ambo relicta sunt. Nec obstat l. cohæredi. s. qui discretas. ff. de vulga. & pupilla. vbi quia maior ratio est in coniunctis quàm substitutis, non æqualiter determinantur. Quoniam ibi hoc ideo est, quia aliàs periret & cessaret regula volens coniunctum præferri substituto, secundum Arret. Hæc tamen regula, quod vna determinatio debet æqualiter determinare duo determinabilia, fallit vbi maior fauor esset in vno determinabili quàm in alio. Quia tunc æqualiter non determinat: puta testator dicit, s. qui discretas. s. qui discretas. ff. de manu. testam. & l. si seruus liber. ff. de statut. lib. secundum Alexand. in l. in testamento. C. de testamen. mili. & Iaso. in dicta l. iam hoc iure. v. colum. ff. de vulga. & pupil. Secundò fallit hæc regula in dispositione negatiua, vt si testator instituat filium hæredem & nepotè ex eo, non intelligitur eos vniformiter instituire, sed nepotem post filium, cum nepos sit institutus viuente filio ex causa necessitatis, ne si viuente testatore filius moreretur, testamentum rumpatur. l. Gallus. s. j. vbi glo. ff. de libe. & posthu. & Alexand. v. col. & Iason plenè in dicta l. iam hoc iure. Restat ergo per dictam regulam, quod hæc substitutio personis disparibus facta, non comprehendit pupillares, nec exemplares, sed tantum vulgares. Plus dico, quod substitutio breuiloqua, nedum non continetur pupillaris vel exemplaris, imò nec fideicommissaria substitutiones, licet fideicommissaria substitutio possit vtrique conuenire, cum etiam maiori & extraneo fideicommissari possit, in l. de pupil. substit. s. extraneo. quia verba & personæ non repugnant: & ita not. illum text. Bartol. in dicta l. ij. dicens aliàs ita consuluisset. quod verum intelligatis, vbi testator reciprocè & simpliciter substituit: scilicet si substitutioni adiecisset verbum distributum temporis quandoocunque, sic dicendo, quandoocunque alter vestrum decesserit, vos inuicem substituo. Quia tunc talis breuiloqua bene cõtineret fideicommissarias secundum Ias. in dicta l. ij. & dixi supra in verbo, plures. & idem esset & multipotius si in temporis distributione fieret mentio ætatis pupillaris, puta quia testator habens duos vel tres filios, quorum vnus vel duo sunt impuberes, alius est maior, dicit: filios meos æqualiter instituo. Et si quis eorum in pupillari vel alia quacunque ætate de-

cesserit, superuiuentes ei substituo. Nam hæc substitutio in persona minorum continebit pupillarem, quam continere non posset in persona maiorum, secundum Rapha. Cuma. consil. cxvj. incip. Ioannes quondam vitalis. Sed Alexan. cõtra in dicta l. in testamento. C. de testa. mili. prope si. sequè. Richar. de Salic. in consilio incip. Quidam testator habens tres filios. Hanc plenè disputauit Iason in dicta l. iam hoc iure. iij. & v. col. vbi videatis per eum. Et nō solum disparitas duorum inuicem substitutorum impedit pupillarem aut exemplarem contineri in reciproca, sed etiam disparitas vnus solius inter multos æquales. Vnde si pater habens duos impuberes vel mentecaptos, & vnum puberem vel sana mentis, eos instituit, & inuicem substituit, talis substitutio propter mixturam illius tertij non continebit nisi vulgares, & non pupillares vel exemplares, etiam in personis duorum pupillorum, vel dementium secundum Bar. in dicta l. Lucius. & Alexan. ibi. idè tenet Ange. Arct. in dicto s. & plures. & Salic. in dicta l. in testamento. licet Bald. ibi aliter dixerit, & non bene, secundum Imol. hic. & Ludou. in dicta l. in testamento. Et præmissa sunt vera, scilicet breuiloquam personis disparibus factam non cõtineri pupillarem, aut exemplarem etiam in persona illius, cui conuenire posset. nisi probari posset testatorem voluisse in tali breuiloqua personis imparibus facta pupillarem comprehendere vel exemplarem, quia tunc confitè de voluntate testatoris, si talis substitutio facta fuerit in testamento pagani, id est non militis, cõtinebit in persona pupilli in potestate constituti pupillarem, vel in persona furiosi exemplarem. Et sic in persona vtriusque cõtinebit vulgarem, quæ vtrique conuenit, & in persona pupilli vel furiosi pupillarem vel exemplarem. Taliter quod si adita hæreditate pupillus cui substitutio pupillaris cõuenit, moriatur infra pubertatem, vel mente captus cui exemplaris conuenit, moriatur in dementia, alter substitutus cui dicta substitutiones conuenire non possunt, succedet pupillo vel mente capto, vi dictarum substitutionum, quas testator comprehendere voluit in breuiloqua. Et succedet non solum in bonis testatoris, sed etiam in bonis pupilli vel mente capti, sed in persona dicti alterius substituti cui pupillaris vel exemplaris non conuenit, solum continebit vulgarem, quæ expirabit adita hæreditate. l. post aditam. C. de impuberum & aliis substit. Et sic erit dare casum in quo reciproca continebit plures substitutiones imparis numeri, scilicet tres, duas vulgares, & vnam pupillarem vel exemplarem, secundum Bar. in dicta l. Lucius. iij. colum. prout vidistis supra in verbo, plures. Si verò reciproca fuerit per militem facta personis imparibus, & (vt dictum est) probari posset per coniecturas, aut aliàs, testatorem voluisse in tali breuiloqua pupillarem vel exemplarem comprehendere, tunc illam continebit secundum voluntatem testatoris, ita quod in persona vtriusque continebit vulgares ante aditam hæreditatem. Postea verò in persona pupilli continebit pupillarem, vel in persona dementis exemplarem, si infra pupillarem ætatem decessat, vel dementiam. Et si post pubertatem vel dementiam sanus mente moriatur, continebit substitutionem militarem, & in persona alterius cohæredis substituti cui pupillaris non conuenit vel exemplaris, semper continebit militarem: ita quod illo altero cohærede substituto moriente, pupillus vel demens durante pupillari ætate vel dementia aut post, ei succedet vtroque tempore: & gg iij semper

semper ex militari substitutione iure & privilegio mi-
 litis, qui etiam extraneo & maiori substituere potest
 directe. l. Centurio. ff. de vulgar. & pupilla. prout hæc
 omnia supra dicta probantur in l. in testamento. in fi.
 C. de testamen. milit. secundum communem opinio-
 nem, quam ibi sequitur Iason. licet Ange. & Alex. te-
 42 nuerint, quod tunc talis breuiloqua per militem per-
 sonis disparibus facta, in persona utriusque ante puber-
 tatem vel dementiam aut post, contineat substitutio-
 nem militarem omni casu, quæ sui natura non opera-
 tur nec extenditur, nisi quo ad bona testatoris tantum:
 sed pupillaris & exemplaris extenduntur etiam ad
 bona pupilli & dementis, ut plenè vidistis supra in
 materia pupillaris & exemplaris. Vnum tamen men-
 ti tenebitis, quod ea quæ dicta sunt in reciproca per
 militem facta personis disparibus, ut scilicet compre-
 hendat pupillarem, exemplarem, & militarem. Si pro-
 batur, quod testator hoc voluerit, locum haberent et-
 tiam in testamento doctoris vel advocati, aut presby-
 43 teri: quod quo ad actum testandi militibus æquipa-
 rantur, ut plenè scripsi supra co. c. in verbo, *Testamen-*
tum. j. in ix. casu fallentia. & plenè decidit Alexander
 in dicta l. Centurio. in princ. Prouiso, quod sint actu
 legentes, aut postulantes, aliàs non. Quia talia priui-
 legia etiam non competunt militibus qui non mili-
 tant reipublica, sed promouentur causa pompæ &
 inanis gloriæ, secundum Bald. in dicta l. in testamen-
 to. in fi. & Cyn. in l. j. C. de iuris & fac. igno. Sic etiam
 erit in illis doctoribus, qui actu non legunt, sed causa
 honoris (ut vocentur rabi, & primas cathedras occu-
 pent) promoti sunt. Tales enim non gaudent priuile-
 gio doctorum, secundum Bart. in l. medicos. C. de pro-
 fesso. & medicis. lib. x. & Ang. Areti. in §. item Romæ
 44 grammatici. in l. de excusat. tutor. Et tales substi-
 tutiones in reciproca cõtentæ siue sint vulgares siue
 pupillares vel exemplares, aut militares; his casibus
 dicuntur expressæ, & consequenter matrem exclu-
 dunt & ceteros intestatè succedentes. quod intelligi-
 tis sanè verum, vbi reciproca fit simpliciter & de per-
 se. Si autem conciperetur in specialem causam vulga-
 ris hoc modo: si quis eorum hæres non erit, eos inui-
 cem substituo, tunc pupillaris vel contenta sub ex-
 pressa vulgari est omnino tacita, quæ matrem non
 excludit, secundum glof. & Bar. singulariter in dicta
 l. Lucius. quem omnes communiter in hoc sequuntur
 secundum Alexand. in d. l. in testamento. & Iason. in
 dicta l. Lucius. & ut plenè habuistis supra in materia
 pupillaris in sexto principali articulo. tractando ter-
 tium effectum illius substitutionis circa finem. vbi
 etiam habuistis de coniecturis, per quas intelligitur,
 & probatur testatorem voluisse in breuiloqua perso-
 nis disparibus facta pupillarem & militarem com-
 prehendi. Nec est omitendum quod eleganter voluit
 Bal. in d. l. in testamento. ver. nota quod dixi in summa-
 45 rio. quod vbi probandum est per testes testatorem paga-
 num voluisse in reciproca personis disparibus facta
 vltra vulgares contineri pupillarem vel exemplarem
 ac militarem substitutiones, non sufficeret hoc pro-
 bare per duos testes, quia natura reciproca est multum
 remota & contraria huic sensui. & sic talis probatio
 nõ est declaratoria, ut per duos testes probari possit,
 sed est dispositiua, ideo debet esse solennis. l. cum pro-
 ponebatur. in glo. ff. de leg. ij. Sed in milite bene suffi-
 ceret probatio duorum testium, quia non ita exor-
 bitat à ratione cum possit miles utriusque etiã post adi-
 tam hæreditatè directè substituere. & sic in hoc dif-
 ferunt miles & paganus, tam in potetia quam in qua-

litate probationis. Plus dicit vbi supra Bal. quod pro-
 bato quod miles substituendo breuiloqua disparibus
 personis, voluerit utriusque post aditam hæreditatem
 substituere, licet tunc pupillaris in persona pupilli
 expiret per aduentum pubertatis, non propter hoc
 expirabit substitutio militaris in persona extranei, vt
 not. in dicta l. Lucius. vel melius secundum Iason. in di-
 cta l. in testamento. xiiij. colum. quoties apparet de
 voluntate militis, quod in breuiloqua personis dispa-
 ribus facta voluit vltra vulgares, & sic post aditam
 hæreditatem substituere. Et aliter non limitauit tem-
 pus, tunc ambæ substitutiones vltra casum vulgarem
 durabunt vsquequo alter eorum decesserit. Vnde si
 filius testatoris pupillus moriatur in ætate pupillaris,
 locum habebit pupillaris substitutio, quæ trahitur
 nõ solum ad bona testatoris, sed etiã pupilli, ad quæ
 omnia vocabitur substitutus, vt supra dixi. Si verò
 post pubertatem moriatur, locum habebit militaris
 substitutio, per quam substitutus vocabitur ad bona
 testatoris, & nõ pupilli, quia licet pupillaris matrem
 excludat pupilli, non tamen militaris quo ad bona
 pupilli. Si verò alter inæqualis persona scilicet substi-
 tuta præmoriatur, filius testatoris siue adhuc pupil-
 lus siue pubes factus, velut substitutus ex militari
 substitutione succedet illi personæ dispari præmori-
 ti solum in bonis, quæ quondam fuerunt testatoris
 secundum doctrinam iurisconsulti in d. l. Centurio.
 ff. de vulg. & pupilla. & ita etiam tenet Rapha. Ful-
 gofi. in dicta l. in testamento. & sic pupillo semel effe-
 cto pubere militaris durabit in persona utriusque,
 quo ad bona testatoris, ita quod altero quocumque
 moriente superstes succedet præmorienti: serua-
 ta tamen in persona filij testatoris præmoriensis dis-
 positione. l. cum actusimi. C. de fideicommissis. quæ
 locum non habet in persona alterius substituti extra-
 nei, nisi expressè fuerit adiecta conditio liberorum,
 vt plenè habuistis supra eodè capitulo, super verbo,
 47 *Si absque liberis moreretur* primò. Restat ergo ex
 præmissis, quod antequam reciproca contineat pu-
 pillares & exemplares, oportet quod fiat duobus aut
 pluribus pupillis mente captis: aliàs si fieret personis
 disparibus, quibus æqualiter non possent dictæ sub-
 stitutiones conuenire, tunc non contineret nisi vul-
 gares, vnam in persona cuiuslibet inuicem substituo-
 rum. Quinimò dicit Bart. in dicta l. Lucius. quod
 si reciproca fieret talibus personis, quibus vulgaris
 substitutio non possent æqualiter utriusque conuenire, ta-
 lis reciproca etiam non contineret vulgares: vtputa si
 fieret duobus filiis impuberibus suis, quorum testator
 vnum instituit & alterum ex hæredauit, & demum eos
 inuicem substituit. Nam licet contineatur pupillaris
 quæ in persona utriusque fieri potest, tamen non con-
 tinetur vulgaris in persona instituti: quia conuenire
 non potest in persona ex hæredati propter inæquali-
 tatem. & ita tenet Imo. hic. & Alex. in d. l. Lucius. v.
 col. in fi. Si tamen institutus repudiaret, ex hæredatus
 48 venire posset. Similiter decidit Barto. vbi s. quod si
 testator habens duos filios, vnum impuberem sanæ
 mentis, cui bene conueniebat pupillaris, sed nõ exem-
 plaris. Alium verò puberem furiosum, cui conuenie-
 bat exemplaris, sed non pupillaris, eos hæredes insti-
 tuerit, & reciproca ad inuicem substituerit: non cõti-
 nebitur in persona pupilli sanæ mētis pupillaris, nec
 in persona puberis furiosi exemplaris, propter inæ-
 qualitatem eorundem. sed talis reciproca solas vul-
 gares contineat, quæ utriusque conueniunt. Sed Imol.
 in dicta l. Lucius. limitat hoc fore verum, nisi appa-
 reret

reret quod testator voluit illi furiosa etiã post aditã hæ-
 reditatè substituere: quia tunc etiã in persona impu-
 beris contineretur pupillaris, argu. l. in testamento. &
 quod ibi not. per glo. doc. & Sali. C. de test. mili. imò
 plus dicit, quod etiã si de mente nõ constat, idè erit si fu-
 riosus seu demens habet effectus, quos pupillaris, vt plenè
 habuistis s. in materia eiusdè. Vnde videtur testator
 voluisse, cum dictæ substitutiones eundem effectum
 habeant, quod in persona pupilli sit pupillaris, & in per-
 sona furiosi sit exemplaris. Nam licet in multis hæ-
 substitutiones differant, satis est, quod conueniant
 in casu de quo queritur: quia vtraque trahitur ad bona
 filij vnde cumque, quæ sita. Et ita transit Ange. Are. in d.
 §. & plures. Tamen Alex. in d. l. Lucius. recitata opi-
 49 nione. Imo. transit, & tenet cū Bar. in d. l. in d. Et
 præmissa sunt vera, quando pluribus personis dispa-
 ribus facta fuit simplex reciproca: quia non continet
 nisi vulgares utriusque cõuenientes. Si autem reciproca
 facta fuisset cõpendiosè, tunc vltra vulgares compre-
 henderetur pupillaris in persona pupilli, vel exẽpla-
 ris in persona dementis, secundum Pau. de Castro. in
 d. l. in testamento. dicens ita aliàs eõs voluisse, cum ha-
 buisset hæc quæstionè in factò. Et ratio est, quia quã-
 do reciproca cõtinet cõpendiosam, putã, quãdo cõque
 decesserint, eos inuicem substituit, tunc comprehendit
 substitutiones fideicommissarias, vt plenè habui-
 stis s. in verbo, plures. Quæ quidem fideicommissaria
 est onus. l. cogredi. §. cum filij. ff. de vulg. & pupilla.
 Multo ergo magis continere debet pupillares in per-
 sona pupilli, quæ est ei fauor. C. de inof. testi. l. ex
 tribus. Sed Bal. in paucis verbis in d. l. in testamento.
 in iij. q. tenet contrariũ in fin. dum allegat l. quãuis.
 C. de impu. & aliis substi. quem sequitur ibi Alexand.
 & in d. l. Lucius. prope finem. Nec obstat ratio Pau. 54
 quia ideo reciproca mixta cum cõpendiosa conti-
 net substitutionem fideicommissariam, quia conue-
 nit æqualiter utriusque & pupillo & minori aut sanæ mē-
 50 tis. Secundò dixi, quod hæc reciproca aliquando fit
 personis disparibus ab initio, quibus postea cõttingit
 & superuenit æqualitas: vt putã pater instituit duos
 impuberes, scilicet vnum in potestate, & alterum eman-
 cipatum, & eos inuicem substituit: quo casu propter
 disparitatem personarum in patria potestate substituo-
 tionem reciproca continere nõ potuit pupillarem: sed
 solum vulgarem. sed post testamentum filium eman-
 cipatum adoptauit, ob quod nunc cessat disparitas
 quæ ab initio tempore substitutionis militabat. Cer-
 tè in hoc casu etiam in tali reciproca non continetur
 pupillaris obstante imparitate personarum inui-
 cem substitutarum ab initio existentem, quæ licet nunc
 cesset, tamen substitutio non firmatur: quia dispo-
 sitio ab initio inutilis non confirmatur ex postfacto.
 l. §. si filius. ff. de lega. iij. facit l. si ita. ff. de auro & ar-
 gen. lega. secundum Rayne. in tracta. substi. quem se-
 quitur Bart. in d. l. Lucius. & omnes. & Salice. in d. l. in
 testamento. Nam adoptio non fingit retrò. l. qui iure
 militari. cum l. seq. ff. de test. mili. Nec obstat, quod pater
 postea adoptando filium videtur voluisse in tali bre-
 uiloqua pupillarem comprehendere: quia respondetur,
 quod hoc velle non poterat sine noua voluntate. l. hære-
 des palam. §. sed si nota. ff. co. titu. de qua nõ constat.
 Pariter non obstat l. ij. §. si extraneum. ff. de vulg. &
 pupil. vbi pupillaris reconualescit: quia respondetur,
 quod ibi ab initio testator fecit specificam pupillarem,
 per quam certius constat de mente & voluntatè testa-
 toris. sed hæc per verba vos inuicem substituo, pupil-

laris non est verbis specificata. & propter personarum
 inæqualitatè ab initio existentè non præsumitur te-
 statorè voluisse eam cõprehendi, secundum Ang. Are.
 in d. §. & plures. idè tenuerunt Ang. Imo. & Alex. in d.
 l. Lucius. inferentes, quod si pater à prin. habens vnum fi-
 lium naturalè tantum, & alterum legitimum & natura-
 lem, eos inuicè substituerit reciprocè, nõ obstante quod
 postea legitimari fecerit naturalè, in tali reciproca ex
 postfacto, sicut nec ab initio propter imparitatem nõ
 continetur pupillaris, nisi expressè dixisset, substi-
 tuo eos inuicem vulgater, pupillariter &c. Et ita et-
 tiam voluerunt Bal. Angel. Sali. & Ludo. in d. l. in te-
 stamento. & Imol. hic. Nam licet legitimatio retro-
 trahatur ad tempus natiuitatis legitimari, vt plenè de-
 clarat Bart. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe-
 & posthu. tamè non retrahitur quo ad interpretã-
 52 dum voluntatem testatoris. Quod autè esset, si natu-
 ralis legitimaretur per sequens matrimoniũ, videtis
 Bal. in ix. q. in d. l. in testamento. pulchrè loquentè,
 vbi sentit, quod per talem legitimacionem etiam non
 firmaretur substitutio, vt contineat pupillarem.
 Quia licet essendi legitimum triplex sit qualitas,
 scilicet naturalis, vt quando quis nascitur de legitimo
 matrimonio, quod est de iure naturali. Et emergens,
 cui natura non cooperatur, vt per oblationem curiæ
 vel per rescriptum principis. Præterea & emergens
 cui natura cooperatur, vt per sequens matrimoniũ.
 Et talis legitimatio licet penè naturam imiteretur & re-
 tradè fingat, capi. tanta est vis §. qui filij sint legit. tamè
 ad ea quæ voluntatè habent determinatò modo, talis
 legitimatio nõ fingit retrò, vt ea extendere possit, sicut
 ad eum qui non est in rerum natura non extenditur
 institutio, nec prouiso iam natorum. ff. de liber. &
 posthu. l. commodissimè. & ff. de leg. j. l. qui filius.
 in prin. Tertio, dixi s. quod interdum in hæc substitu-
 tione interuenit æqualitas ab initio tempore quo fit
 inter personarum inuicem substitutas, sed postea inæqua-
 litas superuenit. Et hoc potest dupliciter contingere,
 vno modo naturaliter, putã habens duos filios impu-
 beres, scilicet vnum ætatis vnus anni, alterũ verò xij.
 annorũ, eos inuicem substituit: certè cum ab initio
 propter personarum æqualitatem in tali reciproca
 contineantur pupillares, quæ utriusque conueniunt vt
 dictum est, licet post lapsum duorum annorum alter
 ipsorum efficiatur pubes, & sic succedat naturaliter
 inæqualitas respectu ætatis: tamen propter illam dif-
 paritatem naturaliter superuenientem non extingui-
 tur pupillaris substitutio quo ad pupillum, qui reman-
 et in ætate cui conuenit pupillaris substitutio: ideo
 ipso moriẽte post aditã hæreditatè in ætate pupilla-
 ri, alter qui effectus est maior succedet illi tam in
 bonis à testatore prouentis, quã propriis, iuxta naturã
 pupillaris, quæ adhuc in illo remanet, licet in persona
 alterius per euentum pubertatis expirauerit. Nam in-
 æqualitas quæ ab initio impedit ex postfacto super-
 ueniens dispositionem non infringit. ea. §. j. ff. de
 duobus reis. facit secundum Gul. l. ij. §. ibidè. ff. ad
 car. & sentit gl. quã ibi sequitur Bar. in d. l. Lucius. li-
 cet Ray. intra. substi. voluerit distinguere, quod aut illa in-
 æqualitas superuenierit testatore viuo, & sic ante dis-
 positionè conformatã, & tunc impedit in reciproca
 pupillare cõtineri, seu saltè facit eã finiri & extingui:
 secũ si inæqualitas succedat post mortè, arg. ff. de ver-
 obli. l. si sub vna. §. si quis vestrã. & l. pluribus. §. & si
 placet. eod. tit. facit quod not. Din. in regula, factum
 legitimè. de regu. iur. lib. vj. Tamen vt dixi opi. Barto.
 est quod indistinctè pupillaris duret, quia licet in per-

sona vnus superuenit pubertas, tamē nō est casus in quo impediatur pupillaris in persona alterius, nisi esset talis casus, qui faceret in dubio præsumi testatorē nō uisū ab initio contineri. Or in proposito casus qui facit ab initio voluntatem cessare, si superueniat ex postfacto, nō inducit præsumptionē, q̄ cesset uolūtas, cum talis casus pręter uoluntatē testatoris superuenierit. l. fideicommissa. §. si rē. ff. de leg. iij. Nam pubertas superuenit à natura, nō dispositiōe testatoris. Præterea ista substitutio pupillaris intelligebatur ab initio in persona ueriusq; sub hac forma, si quis eorū im pubes decesserit, vt d. l. Lucius. in ij. respōso. Nō autē intelligitur limitatū, si q̄s infra tot annos decesserit, vt est de mōte dicta l. & ita etiā tenet ibi Bal. post Albertū de Cremo. quia licet tūc cesset vna causa, scilicet æqualitas, nō tū cessat uolūtas. Idē Bal. in viij. q̄o. & ibi Salic. in d. l. in testamēto. Pau. & Alex. in d. l. Lucius. Ange. Arcin. in d. §. & plures. & Iason in d. l. Lucius. Nec obstat l. si tutor reipublicæ. ff. de tutel. & rationib; distrahē. vbi si à iudice dat⁹ fuerit tutor duobus fratribus pupillis, vno eorū ad pubertatē ueniente nedū extinguitur tutela illius, sed etiam sui fratris in pupillari ætate remanētis &c. Nā respōdetur, q̄ in illa lege extinctio tutelę in persona vnus fratris de necessitate influit extinctiōe alterius: quia ex quo frater est: & est maior, incipit esse locus legitime tutelę; quæ deferitur ad eū tanquā p̄cho dubitatur Alex. q̄ requiritur solennitas noua. Hanc opinionem Gulielm. Ray. & Bar. tenet Lud. in d. l. in testamēto. adducēs. l. filia. §. matre. ff. de adimē. leg. & Alex. in d. l. Lucius. reprobata quadā limitatione Sali. quā vnus puer nō dixisset secundū eū. Et hæc opinio Bar. videtur mihi vera, licet Bart. in d. l. in testamēto. x. q. tenuerit per emancipationē vnus inuicē substitutorū nō extingui pupillariē quo ad pupillū, attento q̄ est fauor pupilli. Et ita etiā tenuit Ange. in d. l. Lucius. & pluribus aliis locis Rapha. Cuma. & Iason in d. l. Lucius. dicēs hanc esse æquiorē, licet prima sit cōmunis: à qua in cōsulendo esset durū recedere, aut iudicādō. Sed nō obstat, quia à testatoris uolūtatē testamentū pendet. l. in cōditionibus. ff. de cōdi. & demon. & fati per emancipationē uoluntariā alterius videtur constare de ipsius uoluntate, q̄ reuocare uoluerit pupillariē, cū fecerit ex postfacto in æqualitatē. secundū Ioan. de Imol. in d. l. Lucius. & Ange. Arc. in d. §. & plures. Ex quibus iunctis uerbis Bal. in d. x. q. in fi. capiēdo contrariū suę opinionis, & adherendo Bart. & cōmuni opinioni, dicitur q̄ eodē modo extingueretur pupillaris in persona utriusque per liberam & uoluntariam oblationē alterius substitutorū à patre factā monasterio. quod est notandū. ¶ Vltimō dubitari posset. Si pluribus institutis filiis dixit, q̄ eos inuicē substituit quandoq; decederēt sine liberis. Et omnibus decedētib; Titū substituit in hęreditate. An vltimo mortuo sine liberis (ad quē portiones præcedentium uenerant) nunc in Titū ueniat solū portio vltimi decedentis. An etiā portiones præmortuorū? & videtur q̄ nō, per tex. in l. Marcellus. §. quidā. ff. ad Trebell. & l. si Titius. ff. de leg. iij. quia de hęreditate facta est mentio, cuius appellatione præmissa nō ueniūt. Tamē Raph. Cum. in d. §. quidā, dicit uidisse consiliū Fulgosij, in cōtrariū, vbi respondebat ad contraria, q̄ loquātur quādo uerba grauaminis dirigebantur ad grauatum. Secus si ad honoratū, vel simpliciter, vt l. hęc res mei. §. cum ita. in fi. ff. ad Trebell. Nam sicut si dixisset totā hęreditatem, totū uenisset in fideicommissō, vt ibi: sic etiam si simpliciter dixit hęreditatē. Et ita tenet Raphael. in d. §. quidam. vbi plenius uideatis per Alexandrum.